
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Små indkomstforskelle i Danmark 

Danmark er et velstående land uden store skel mellem mennesker. Danmark er blandt andet et af de 

lande i verden, hvor indkomstforskellene og den såkaldte lavindkomstgruppe er mindst. Selv i meget 

velstående lande med små indkomstforskelle vil der altid være personer, som har en relativt lav ind-

komst i forhold til det typiske i befolkningen, mens andre har en relativ høj indkomst. Indkomstforskel-

lene kan i vid udstrækning tilskrives midlertidige udsving i indkomsten, og at befolkningen har truffet 

forskellige valg i forbindelse med uddannelse, karriere, fritid, tilbagetrækning mv.   

 

Indkomstforskellene udgjorde 27,9 pct. målt ved Gini-koefficienten i 2015, jf. figur 1. Siden midten af 

1990’erne er indkomstforskellene steget moderat. Stigningen er foregået i ryk, men har overordnet 

set været svagere efter finanskrisen i 2008. Stigende kapitalindkomster er en stor del af forklaringen 

på, at indkomstforskellene er blevet lidt større siden midten af 1990’erne. Hvis man ser bort fra kapi-

talindkomst, har stigningen i indkomstforskellene været noget mindre. 

 

Ifølge OECD’s seneste undersøgelse af indkomstfordelingen i forskellige lande er Danmark blandt de 

lande, som har de mindste indkomstforskelle, når man ser på fordelingen af den disponible indkomst, 

jf. figur 2. 

 

Et andet mål for størrelsen af indkomstforskelle er andelen af befolkningen i lavindkomstgruppen. 

Lavindkomstgruppen består af personer, hvis disponible indkomst udgør mindre end 50 pct. af medi-

anindkomsten og dermed er relativ lav sammenlignet med indkomstniveauet i midten af indkomstfor-

delingen. Danmark er også blandt de OECD-lande, hvor lavindkomstgruppen er mindst. 

 

Lavindkomstgruppen udgjorde godt 7 pct. af befolkningen i 2015. Andelen af personer i lavindkomst-

gruppen er steget siden midten af 90’erne. Udviklingen i lavindkomstgruppen skal blandt andet ses i 

sammenhæng med en øget studietilbøjelighed i befolkningen som helhed. Når der ses bort fra stude-

rende, reduceres lavindkomstgruppen til 4 pct. af befolkningen i 2015, hvilket er på niveau med 2008.  

 

Figur 1 

Udvikling i indkomstforskelle fra 1994 til 2015 

 

 

Figur 2 

Forskelle i disponibel indkomst i udvalgte OECD-

lande omkring 2013 

 

Anm.:  Se kapitel 4: Indkomstudvikling og -fordeling.  

Kilde:  Egne beregninger på lovmodellens datagrundlag. 
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